Cum ad aures sanctissimi Domini Nostri pervenerit venerabilem fratrem nostrum episcopum modernum Bergomensem Victorem Superantium^a nonnulla contra fidem fuisse obloquutum quae sibi et suae diocesi magnum possent inferre praeiudicium, de mandato sanctissimi Domini Nostri cogimur super hoc opportuna afferre remedia.

27r 790r Eapropter tenore praesentium auctoritate nostra et super haec / specialiter imposita tibi committimus atque mandamus in virtute sanctae oboedientiae quod super hoc debeas quam secretissime formare processum informativum iuxta formam sacrorum canonum et illum signatum ad nos quamprimum transmittere, dantes tibi plenam auctoritatem huiusmodi commissariis dari consuetam, quibuscumque in contrarium facientibus nihil obstantibus. In quorum fidem praesentes per

^a Episcopus Bergomas.

¹ Fra Domenico Adelasio, di cui cfr. *infra*, pp. 162 e segg., la deposizione del 13-15 aprile 1551.

² I cardinali inquisitori Gian Pietro Carafa, Rodolfo Pio da Carpi, Juan Álvarez de Toledo e Girolamo Verallo.

notarium nostrum infrascriptum subscribi sigilloque nostro parvo quo in consimilibus utimur obsignari fecimus. Datum Romae in aedibus nostris anno Domini 1550 die vero 23 mensis iulii pontificatus eiusdem sanctissimi Domini Nostri, domini Iulii divina providentia papae tertii, anno eius primo.

Subscriptio notarii talis est, videlicet: Sanus de Perellis notarius de mandato etc.

II. AVVIO DELL'INCHIESTA INFORMATIVA BERGAMASCA (Bergamo, 15 agosto 1550)

Quibus quidem litteris patentibus per ipsum reverendum dominum fratrem Dominicum inquisitorem die 15 augusti 1550 receptis, volens idem dominus frater Dominicus inquisitor mandatis apostolicis et praefatorum illustrissimorum et reverendissimorum dominorum inquisitorum generalium oboedire (ut tenetur), sequentem processum informativum secretissime quantum potuit formavit ac testes examinavit prout infra, videlicet.

3. DEPOSIZIONE DI FRA GIROLAMO FINUCCI¹

(Bergamo, 28 agosto 1550)

27r 790r Die 28 mensis augusti anni 1550 in caminata domus habitationis mei notarii sita in vicinia Sancti Alexandri in Columna urbis Bergomi, coram reverendo domino fratre Dominico Adelaxio inquisitore², coram praefato reverendo domino inquisitore comparuit et se constituit reverendus dominus frater Hieronymus de Pistorio^a ordinis minorum observantiae sancti Francisci, et conquestus est quod cum duas habuerit contiones praecipue contra lutheranos in ecclesia Sanctae Mariae Maioris Bergomi diebus vigesimasexta et 27 mensis instantis et, cum deberet habere contionem die 28, quae est hodierna instantis mensis, sibi a superioribus impositam et ab eo populo promulgatam seu promissam, propter supervenientem inhibitionem sibi factam a reverendissimo episcopo huius civitatis eam facere non potuit, sed illam perfecit hodie in ecclesia Sanctae Marie Gratiarum eiusdem ordinis, quae etiam prae aliis iam habitis extitit contra lutheranos³. Quare cum

^a 3.

¹ Il francescano Girolamo Finucci da Pistoia (1508-1570), passato nel 1553 all'ordine cappuccino del quale divenne procuratore generale alla vigilia della morte, predicatore e controversista di larga rinomanza, cui Pio V avrebbe affidato nel 1567 l'estremo tentativo di conversione del Carnesecchi: su di lui cfr. la voce di Dario Busolini in DBI, vol. LVI, pp. 571-72. Lo scontro con il Soranzo rievocato nella sua testimonianza non fu privo di conseguenze per il francescano pistoiese, come documenta una lettera a lui indirizzata il 23 aprile 1552 dal cardinal Rodolfo Pio da Carpi, autorevole esponente del Sant'Ufficio romano: «Costandoci di molte persecuzioni che Vostra Paternità a torto ha patito, maxime per quella che tanto ingiustamente le procurò il vescovo di Bergamo, come poi apparve chiarissimamente per la sua abiuratione, et intendendo che la malignità di alcuni volentieri si stenderebbe, per quanto potesse, alcuna volta anchora a travagliarla, non ho voluto mancare io, come protettore di Vostra Paternità et come dell'inquisitori, di avvertirla per questa nostra che, quando per conto di sue predicationi alcun pensasse di invertir li suoi detti et procurarlene iniquamente male, l'habia a richiamarsene a me, anzi da citare quei tali che mo' per l'avenire pensassero de infestarla: dico avanti di me acciò che Vostra Paternità habbi con questo mezzo da mancar de ogni ingiusta vessatione, ovvero col mezzo della giustitia da punir quei tali poena talionis; volendo che questa nostra lettera serva a Vostra Paternità come se fusse in forma di patente afin che, succedendo il caso, si possa poi risolutamente amministrar giustitia» (Firenze, AS, *Urbino*, cl. I, div. E. 62, f. 823r).

² Cfr. *infra*, pp. 162 e segg., la sua deposizione del 13-15 aprile 1551.

³ Si riferisce probabilmente a questa vicenda la notizia diffusa alla fine dell'anno o ai primi del '51 da due frati francescani in val Brembana, che si lamentavano del fatto

27v 790v sibi ob id quod contra lutheranos praedicabat talis inhibitio sibi per praefatum reverendissimum facta fuerit^b, et cum certus sit nil dixisse in dictis concionibus contra fidem nec mores ecclesiasticos vel sanctae Ecclesiae terminationes, immo in corroborationem horum omnium, petit per ipsum dominum inquisitorem videri et inquiri si aliqua / dixit contra fidem, quod non credit nec tenet, offerens se paratum coram praefato domino inquisitore et quibuscumque aliis iudicibus competentibus, praefato domino episcopo excepto, quem competentem non reputat nec existimat nec pro competenti habet multis de causis debitis loco et tempore deductis, si opportuerit, et praesertim quod praefatus reverendus episcopus sibi exponenti et competenti, praesente patre fratre Aloysio de Portiano eiusdem ordinis^{c4}, in [h]orto episcopalis pallatii huius urbis heri sibi dixit haec vel similia verba in substantia videlicet, et formalia verba fuerunt haec: «“Voi predicati la libertà de l’omo et de l’opere et de la predestinatione, qualmente Dio nesun voglia damnare senza demeriti proprii, per dar contra lutherani, et fate un gran male”^d. Et le qual parolle più⁵ volte replicò chiamando et iudicando parte de la religion nostra pelagiana^e, come se noi intendesemo escludere la gratia del nostro meritare». Addendo: «Ipse reverendus episcopus dixit: “Queste cose le ho ancora dette al Lippomano⁶, vescovo moderno di Verona, reprehendendolo del medesimo”».